
                                              
 
 

JUDETUL GIURGIU 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STANESTI 

 
H O T A R A R E 

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale aplicabile începand cu  anul fiscal 2013 
 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STANESTI , avand in vedere: 
 - expunerea de motive a primarului comunei  Stanesti 
 - referatul secretarului comunei Stanesti; 
 - raportul de avizare intocmit de comisia economica; 
 - raportul de avizare intocmit de comisia juridica; 
 - prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, Titlul IX, privind impozitele şi taxele locale, art. 288 
pct.(1);  
 - prevederile Hotărârii Guvernului nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Codului fiscal, pct. 224 si pct.290^1 alin(2); 
 - Ordonanta de Guvern nr. 1  pentru reglementarea unor masuri financiar-fiscale in domeniul impozitelor si 
taxelor locale; 
 - prevederile art.5 alin.(1)şi(2), art.20 alin.(1) lit. b din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificarile si completarile ulterioare; 
 - dispozitiile art 36, aliniatul 4, litera ,,c” din Legea 215/2001 republicata privind administratia publica 
locala; 
 In temeiul art. 36 din Legea 215/2001 privind administratia publica locala, republicata 

  
HOTARASTE 

 
Art. 1. Se stabilesc valorile impozabile, impozitele, taxele locale şi amenzile , în sume fixe sau cote 

procentuale, pentru anul 2013, astfel cum sunt redate în anexele de la 1 la 7 care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  

Art. 2. Impozitul pe clădirile proprietatea persoanelor fizice, se determină prin aplicarea cotei de 0.1%  
asupra valorii clădirilor determinată în anexa la prezenta hotărâre.  

Art. 3. Impozitul pe clădirile proprietatea persoanelor juridice este de 1,3% din valoarea înregistrată în 
contabilitate pentru cladirile reevaluate în ultimii trei ani anteriori anului fiscal de referinţa şi de 10% pentru 
clădirile care nu au fost reevaluate în ultimii trei ani anteriori anului fiscal de referinţă.  

Art. 4. Impozitul/taxa pe clădiri, impozitul/taxa pe teren şi impozitul pe mijloacele de transport sunt creanţe 
fiscale anuale, care se plătesc în două rate egale, până la 31 martie şi 30 septembrie inclusiv. Pentru neplata la 
termenele enunţate, contribuabilii datorează majorări de întârziere stabilite potrivit reglementărilor legale în vigoare.  
 Art. 5. Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe clădiri, a impozitului pe teren şi a impozitului pe 
mijloacele de transport, datorate pentru întregul an, de către persoanele fizice si juridice până la data de 31 martie, 
se acordă o bonificaţie de 10%.  

Art. 6. Impozitul anual pe clădiri, pe teren, pe mijloacele de transport, datorate aceluiaşi buget local de 
către contribuabili, persoane fizice sau juridice, de până la 50 de lei inclusiv, fiecare, se plăteşte integral până la 
primul termen de plată.  
 Art. 7. Serviciul Financiar -Contabil  din cadrul Primăriei comunei Stanesti vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri.  
 Art. 8.  Prezenta hotărâre se aplică pentru plata impozitelor şi taxelor locale incepand cu anul fiscal anul 
2013.  

 
 PRESEDINTE DE SEDINTA, 

 
Arsene Paul 

                                                                             Contrasemneaza, 
                             Secretar 
Stanesti 31.01.2013                                                                                                Baiceanu Costel 
Nr. 5                                                               



Anexa 1 la HCL nr. 5 / 31.01.2013 
 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale aplicabile în anul fiscal 2013 

 
În cazul persoanelor fizice, impozitul pe cl ădiri se calculeaz ă prin aplicarea 

cotei de impozitare de 0,1% la valoarea impozabil ă a cl ădirii . 
Valoarea impozabil ă a cl ădirii, exprimat ă în lei, se determin ă prin înmul ţirea 

suprafe ţei construite desf ăşurate a acesteia, exprimate în metri p ătra ţi, cu valoarea 
impozabil ă corespunz ătoare, exprimat ă în lei/mp, din tabelul urm ător:  

 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│                                                                              │ 
│                Impozitul şi taxa pe cl ădiri                                  │ 
├──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│                    VALORILE IMPOZABILE                                       │ 
│      pe metru p ătrat de suprafa ţă construit ă desf ăşurat ă la cl ădiri,         │ 
│                    în cazul persoanelor fizice                               │ 
│                                                                              │ 
│                                                                              │ 
├───────────────────────────────────────────────────┬──────────────────────────┤ 
│                                                   │   Valoarea impozabil ă    │ 
│                                                   │      - lei/mp -          │ 
│                                                   ├─────────────┬────────────┤ 
│                                                   │Cu instala ţii │Făr ă        │ 
│         Tipul cl ădirii                            │de ap ă,      │instala ţii  │ 
│                                                   │canalizare,  │de ap ă,     │ 
│                                                   │electrice şi │canalizare, │ 
│                                                   │înc ălzire    │electrice   │ 
│                                                   │(condi ţii    │sau         │ 
│                                                   │cumulative)  │înc ălzire   │ 
├───────────────────────────────────────────────────┼─────────────┼────────────┤ 
│A. Cl ădire cu cadre din beton armat sau cu pere ţi  │             │            │ 
│exteriori din c ăr ămid ă ars ă sau din orice alte     │             │            │ 
│materiale rezultate în urma unui tratament termic  │             │            │ 
│şi/sau chimic                                      │       806   │      478   │ 
├───────────────────────────────────────────────────┼─────────────┼────────────┤ 
│B. Cl ădire cu pere ţii exteriori din lemn,          │             │            │ 
│din piatr ă natural ă, din c ăr ămid ă nears ă,          │             │            │ 
│din v ăl ătuci sau din orice alte materiale nesupuse │             │            │ 
│unui tratament termic şi/sau chimic                │       219   │      137   │ 
├───────────────────────────────────────────────────┼─────────────┼────────────┤ 
│C. Cl ădire-anex ă cu cadre din beton armat sau cu   │             │            │ 
│pere ţi exteriori din c ăr ămid ă ars ă sau din orice   │             │            │ 
│alte materiale rezultate în urma unui tratament    │             │            │ 
│termic şi/sau chimic                               │       137   │      123   │ 
├───────────────────────────────────────────────────┼─────────────┼────────────┤ 
│D. Cl ădire-anex ă cu pere ţii exteriori din lemn, din │             │            │ 
│piatr ă natural ă, din c ăr ămid ă nears ă, din v ăl ătuci │             │            │ 
│sau din orice alte materiale nesupuse unui         │             │            │ 
│tratament termic şi/sau chimic                     │        82   │       54   │ 
├───────────────────────────────────────────────────┼─────────────┼────────────┤ 
│E. În cazul contribuabilului care de ţine la aceea şi │75% din suma │75% din suma │ 
│adres ă înc ăperi amplasate la subsol, demisol şi/sau │care s-ar    │care s-ar   │ 
│la mansard ă, utilizate ca locuin ţă, în oricare     │aplica       │aplica      │ 
│dintre tipurile de cl ădiri prev ăzute la lit. A-D   │cl ădirii     │cl ădirii    │ 
├───────────────────────────────────────────────────┼─────────────┼────────────┤ 
│F. În cazul contribuabilului care de ţine la aceea şi │50% din suma │50% din suma │ 
│adres ă înc ăperi amplasate la subsol, la demisol    │care s-ar    │care s-ar   │ 
│şi/sau la mansard ă, utilizate în alte scopuri decât │aplica       │aplica      │ 
│cel de locuin ţă, în oricare dintre tipurile de     │cl ădirii     │cl ădirii    │ 
│cl ădiri prev ăzute la lit. A-D                      │             │            │ 
└───────────────────────────────────────────────────┴─────────────┴────────────┘ 

 
 
 



Valoarea impozabil ă a cl ădirii se ajusteaz ă în func ţie de rangul localit ăţii şi 
zona în care este amplasat ă cl ădirea, prin înmul ţirea valorii determinate conform 
tabelului de mai sus cu coeficientul de corec ţie corespunz ător, prev ăzut în tabelul 
următor: 
 

┌─────────────────┬────────────────────────────────────────────────┐ 
│Zona in cadrul   │             Rangul localitatii                 │ 
│ localitatii     │                                                │ 
├─────────────────┼──────┬───────┬───────┬────────┬────────┬───────┤ 
│                 │   0  │   I   │  II   │   III  │    IV  │   V   │ 
├─────────────────┼──────┼───────┼───────┼────────┼────────┼───────┤ 
│        A        │ 2,60 │ 2,50  │ 2,40  │  2,30  │  1,10  │ 1,05  │ 
├─────────────────┼──────┼───────┼───────┼────────┼────────┼───────┤ 
│        B        │ 2,50 │ 2,40  │ 2,30  │  2,20  │  1,05  │ 1,00  │ 
├─────────────────┼──────┼───────┼───────┼────────┼────────┼───────┤ 
│        C        │ 2,40 │ 2,30  │ 2,20  │  2,10  │  1,00  │ 0,95  │ 
├─────────────────┼──────┼───────┼───────┼────────┼────────┼───────┤ 
│        D        │ 2,30 │ 2,20  │ 2,10  │  2,00  │  0,95  │ 0,90  │ 
└─────────────────┴──────┴───────┴───────┴────────┴────────┴───────┘ 

 
 Pentru satul Stanesti rangul localitatii este IV –  zona A, iar pentru satele 
apartinatoare, Balanu Ghizdaru si Oncesti rangul lo calitatii este V si zona A. 
 
Majorarea impozitului datorat de persoanele fizice ce deţin mai multe clădiri 

 
    (1) Persoanele fizice care au în proprietate do uă sau mai multe cl ădiri datoreaz ă 
un impozit pe cl ădiri, majorat dup ă cum urmeaz ă: 
    a) cu 65% pentru prima cl ădire în afara celei de la adresa de domiciliu; 
    b) cu 150% pentru a doua cl ădire în afara celei de la adresa de domiciliu; 
    c) cu 300% pentru a treia cl ădire şi urm ătoarele în afara celei de la adresa de 
domiciliu. 
    (2) Nu intr ă sub inciden ţa alin. (1) persoanele fizice care de ţin în proprietate 
cl ădiri dobândite prin succesiune legal ă. 
    (3) În cazul de ţinerii a dou ă sau mai multe cl ădiri în afara celei de la adresa de 
domiciliu, impozitul majorat se determin ă în func ţie de ordinea în care propriet ăţile 
au fost dobândite, a şa cum rezult ă din documentele ce atest ă calitatea de proprietar. 
    (4) Persoanele fizice prev ăzute la alin. (1) au obliga ţia s ă depun ă o declara ţie 
special ă la compartimentele de specialitate ale autorit ăţilor administra ţiei publice 
locale în raza c ărora î şi au domiciliul, precum şi la cele în raza c ărora sunt situate 
celelalte cl ădiri ale acestora.  
 

 
 
 

  
           Presedinte De Sedinta,                                                               Contrasemneaza 
                                                                                                                              Secretar 
                     Arsene Paul 
                 Costel Baiceanu 

 



Anexa 2 la HCL nr. ...../31.01.2013 
privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale aplicabile în anul fiscal 2013 

 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│                                                                              │ 
│                          Impozitul şi taxa pe teren                           │ 
├──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│         Impozitul/taxa pe terenurile amplasate în intravila n -                │ 
│                          terenuri cu construc ţii                              │ 
├─────────────────────┬────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│  Zona în cadrul     │ Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de locali t ăţi │ 
│   localit ăţii       │                                                        │ 
│                     │                                             - lei/ ha - │ 
│                     ├─────────┬─────────┬─────────┬─────────┬─────────┬──────┤ 
│                     │   0     │    I    │    II   │   III   │  IV     │   V  │ 
├─────────────────────┼─────────┼─────────┼─────────┼─────────┼─────────┼──────┤ 
│          A          │  8.921  │  7.408  │  6.508  │  5.640  │  766    │  613  │ 
├─────────────────────┼─────────┼─────────┼─────────┼─────────┼─────────┼──────┤ 
│          B          │  7.408  │  5.600  │  4.540  │  3.832  │  613    │  460 │ 
├─────────────────────┼─────────┼─────────┼─────────┼─────────┼─────────┼──────┤ 
│          C          │  5.600  │  3.832  │  2.874  │  1.821  │  460    │  306 │ 
├─────────────────────┼─────────┼─────────┼─────────┼─────────┼─────────┼──────┤ 
│          D          │  3.832  │  1.821  │  1.519  │  1.060  │  300    │  153 │ 
└─────────────────────┴─────────┴─────────┴─────────┴─────────┴─────────┴──────┘ 

 
Pentru satul Stanesti rangul localitatii este IV – zona A, iar pentru satele 

apartinatoare, Balanu Ghizdaru si Oncesti rangul lo calitatii este V si zona A. 

 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│              Impozitul/taxa pe terenurile amplasate în intravila n            │ 
│  - orice alt ă categorie de folosin ţă decât cea de terenuri cu construc ţii -  │ 
│                                                                   - lei/ha -  │ 
├────┬─────────────────────┬─────────────┬──────────┬───────────┬──────────────┤ 
│Nr. │   .            Zona │             │          │           │              │ 
│crt. │      .              │             │          │           │              │ 
│    │         .           │       A     │    B     │     C     │     D        │ 
│    │Categoria    .       │             │          │           │              │ 
│    │de folosin ţă    .    │             │          │           │              │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│ 1. │Teren arabil         │      24     │    18    │     16    │    13        │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│ 2. │Păşune               │      18     │    16    │     13    │    11        │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│ 3. │Fâneaţă              │      18     │    16    │     13    │    11        │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│ 4. │Vie                  │      40     │    30    │     24    │    16        │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│ 5. │Livad ă               │      46     │    40    │     30    │    24        │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│ 6. │Pădure sau alt teren │             │          │           │              │ 
│    │cu vegeta ţie         │             │          │           │              │ 
│    │forestier ă           │      24     │    18    │     16    │    13        │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│ 7. │Teren cu ape         │      13     │    11    │      7    │     x        │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│ 8. │Drumuri şi c ăi ferate │       x     │     x    │      x    │     x        │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│ 9. │Teren neproductiv    │       x     │     x    │      x    │     x        │ 
└────┴─────────────────────┴─────────────┴──────────┴───────────┴──────────────┘ 

 
Suma stabilit ă conform tabelului de mai sus se înmul ţeşte cu coeficientul de 

corec ţie corespunz ător prev ăzut în urm ătorul tabel: 
 
 



┌──────────────────────┬──────────────────────────┐ 
│   Rangul localit ăţii │ Coeficientul de corec ţie │ 
├──────────────────────┼──────────────────────────┤ 
│         O            │            8,00          │ 
├──────────────────────┼──────────────────────────┤ 
│         I            │            5,00          │ 
├──────────────────────┼──────────────────────────┤ 
│         II           │            4,00          │ 
├──────────────────────┼──────────────────────────┤ 
│         III          │            3,00          │ 
├──────────────────────┼──────────────────────────┤ 
│         IV           │            1,10          │ 
├──────────────────────┼──────────────────────────┤ 
│         V            │            1,00          │ 
└──────────────────────┴──────────────────────────┘ 

 
Pentru satul Stanesti rangul localitatii este IV ia r pentru satele apartinatoare, 

Balanu Ghizdaru si Oncesti rangul localitatii este V. 
 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│         Impozitul/taxa pe terenurile amplasate în extravila n                 │ 
│                                                                              │ 
│                                                                   - lei/ha -  │ 
├────┬─────────────────────┬─────────────┬──────────┬───────────┬──────────────┤ 
│Nr. │   .            Zona │             │          │           │              │ 
│crt. │      .              │             │          │           │              │ 
│    │         .           │       A     │    B     │     C     │     D        │ 
│    │Categoria    .       │             │          │           │              │ 
│    │de folosin ţă    .    │             │          │           │              │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│ 1. │Teren cu construc ţii │      27     │    24    │     22    │    19        │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│ 2. │Teren arabil         │      43     │    41    │     39    │    36        │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│ 3. │Păşune               │      24     │    22    │     19    │    17        │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│ 4. │Fâneaţă              │      24     │    22    │     19    │    17        │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│ 5. │Vie pe rod, alta     │             │          │           │              │ 
│    │decât cea prev ăzut ă  │             │          │           │              │ 
│    │la nr. crt. 5.1      │      48     │    46    │     43    │    41        │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│5.1. │Vie pân ă la intrarea │             │          │           │              │ 
│    │pe rod               │      x      │    x     │      x    │     x        │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│ 6. │Livad ă pe rod, alta  │             │          │           │              │ 
│    │decât cea prev ăzut ă  │             │          │           │              │ 
│    │la nr. crt. 6.1      │      48     │    46    │     43    │     41       │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│6.1. │Livad ă pân ă la       │             │          │           │              │ 
│    │intrarea pe rod      │      x      │     x    │     x     │      x       │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│ 7. │Pădure sau alt teren │             │          │           │              │ 
│    │cu vegeta ţie fores-  │             │          │           │              │ 
│    │tier ă, cu excep ţia   │             │          │           │              │ 
│    │celui prev ăzut la    │             │          │           │              │ 
│    │nr. crt. 7.1         │      14     │    12    │     10    │      7       │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│7.1. │Pădure în vârst ă de  │             │          │           │              │ 
│    │până la 20 de ani şi │             │          │           │              │ 
│    │pădure cu rol de     │             │          │           │              │ 
│    │protec ţie            │       x     │     x    │      x    │      x       │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│ 8. │Teren cu ap ă, altul  │             │          │           │              │ 
│    │decât cel cu amena-  │             │          │           │              │ 



│    │j ări piscicole       │       5     │     4    │       2   │      1       │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│8.1. │Teren cu amenaj ări   │             │          │           │              │ 
│    │piscicole            │      29     │    27    │      24   │     22       │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│ 9. │Drumuri şi c ăi ferate │       x     │     x    │       x   │      x       │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│10. │Teren neproductiv    │       x     │     x    │       x   │      x       │ 
└────┴─────────────────────┴─────────────┴──────────┴───────────┴──────────────┘ 

 
 
Suma stabilit ă conform alin. (4) se înmul ţeşte cu coeficientul de corec ţie 

corespunz ător prev ăzut în urm ătorul tabel: 
 

┌──────────────────────┬──────────────────────────┐ 
│   Rangul localit ăţii │ Coeficientul de corec ţie │ 
├──────────────────────┼──────────────────────────┤ 
│         O            │            8,00          │ 
├──────────────────────┼──────────────────────────┤ 
│         I            │            5,00          │ 
├──────────────────────┼──────────────────────────┤ 
│         II           │            4,00          │ 
├──────────────────────┼──────────────────────────┤ 
│         III          │            3,00          │ 
├──────────────────────┼──────────────────────────┤ 
│         IV           │            1,10          │ 
├──────────────────────┼──────────────────────────┤ 
│         V            │            1,00          │ 
└──────────────────────┴──────────────────────────┘ 

 
Pentru satul Stanesti rangul localitatii este IV – zona A iar pentru satele 

apartinatoare, Balanu Ghizdaru si Oncesti rangul lo calitatii este V zona A. 
 

         
 

      Presedinte De Sedinta,                                                                  Contrasemneaza 
                                                                                                                            Secretar 
                   Arsene Paul 
                 Costel Baiceanu 

 
 
 



Anexa 3 la HCL nr. 5/31.01.2013 
privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale aplicabile în anul fiscal 2013 

 
 
 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│              Impozitul pe mijloacele de transport                            │ 
├────┬───────────────────────────────────────────────────────────┬─────────────┤ 
│Nr. │                                                           │- lei/200 cmc │ 
│crt. │      Mijloace de transport cu trac ţiune mecanic ă          │sau frac ţiune │ 
│    │                                                           │din aceasta - │ 
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│  1. │Motorete, scutere, motociclete şi autoturisme cu           │             │ 
│    │capacitatea cilindric ă de pân ă la 1.600 cmc inclusiv       │      8      │ 
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│  2. │Autoturisme cu capacitatea cilindric ă între 1.601 cmc      │             │ 
│    │şi 2.000 cmc inclusiv                                      │      18     │ 
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│  3. │Autoturisme cu capacitatea cilindric ă între 2.001 cmc      │             │ 
│    │şi 2.600 cmc inclusiv                                      │      36     │ 
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│  4. │Autoturisme cu capacitatea cilindric ă între 2.601 cmc      │             │ 
│    │şi 3.000 cmc inclusiv                                      │      72     │ 
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│  5. │Autoturisme cu capacitatea cilindric ă de peste 3.001 cmc   │     145     │ 
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│  6. │Autobuze, autocare, microbuze                              │      24     │ 
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│  7. │Alte vehicule cu trac ţiune mecanic ă cu masa total ă maxim ă  │             │ 
│    │autorizat ă de pân ă la 12 tone inclusiv                     │      30     │ 
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│  8. │Tractoare înmatriculate                                    │      18     │ 
└────┴───────────────────────────────────────────────────────────┴─────────────┘ 

 
 
 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│  Autovehicule de transport marfă cu masa totală maximă autorizată egală      │ 
│     sau mai mare de 12 tone                                                  │ 
├───┬────────────────────────────────┬────────────────────┬────────────────────┤ 
│   │                                │ Impozitul, în lei  │ Impozitul, în lei  │ 
│   │  Num ărul axelor şi masa total ă │pentru vehiculele   │pentru vehiculele   │ 
│   │   maxim ă autorizat ă            │angajate exclusiv în │angajate în opera-  │ 
│   │                                │ opera ţiunile de    │ţiunile de tran-    │ 
│   │                                │ transport intern   │sport intern şi     │ 
│   │                                │                    │interna ţional       │ 
│   │                                ├──────────┬─────────┼──────────┬─────────┤ 
│   │                                │Vehicule  │Vehicule │Vehicule  │         │ 
│   │                                │cu sistem │cu alt   │cu sistem │Vehicule │ 
│   │                                │de suspen- │sistem de │de suspen- │cu alt   │ 
│   │                                │sie pneu- │suspensie │sie pneuma │sistem de │ 
│   │                                │matica sau │         │tica sau  │suspensie │ 
│   │                                │un echiva- │         │un echiva- │         │ 
│   │                                │lent      │         │lent      │         │ 
│   │                                │recunoscut │         │recunoscut │         │ 
├───┼────────────────────────────────┴──────────┴─────────┴──────────┴─────────┤ 
│I. │Vehicule cu dou ă axe                                                      │ 
├───┼──┬─────────────────────────────┬──────────┬─────────┬──────────┬─────────┤ 
│   │1. │Masa nu mai pu ţin de 12 tone, │          │         │          │         │ 
│   │  │dar nu mai mult de 13 tone   │    0     │   102   │     0    │   127   │ 
├───┼──┼─────────────────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼─────────┤ 
│   │2. │Masa nu mai pu ţin de 13 tone, │          │         │          │         │ 
│   │  │dar nu mai mult de 14 tone   │   102    │   282   │    127   │   352   │ 
├───┼──┼─────────────────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼─────────┤ 



│   │3. │Masa nu mai pu ţin de 14 tone, │          │         │          │         │ 
│   │  │dar nu mai mult de 15 tone   │   282    │   396   │    352   │   495   │ 
├───┼──┼─────────────────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼─────────┤ 
│   │4. │Masa nu mai pu ţin de 15 tone, │          │         │          │         │ 
│   │  │dar nu mai mult de 18 tone   │   396    │   897   │    495   │  1.121  │ 
├───┼──┴─────────────────────────────┴──────────┴─────────┴──────────┴─────────┤ 
│II. │Vehicule cu 3 axe                                                         │ 
├───┼──┬─────────────────────────────┬──────────┬─────────┬──────────┬─────────┤ 
│   │1. │Masa nu mai pu ţin de 15 tone, │          │         │          │         │ 
│   │  │dar nu mai mult de 17 tone   │   102    │   177   │    127   │   221   │ 
├───┼──┼─────────────────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼─────────┤ 
│   │2. │Masa nu mai pu ţin de 17 tone, │          │         │          │         │ 
│   │  │dar nu mai mult de 19 tone   │   177    │   364   │    221   │   454   │ 
├───┼──┼─────────────────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼─────────┤ 
│   │3. │Masa nu mai pu ţin de 19 tone, │          │         │          │         │ 
│   │  │dar nu mai mult de 21 tone   │   364    │   472   │    454   │   589   │ 
├───┼──┼─────────────────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼─────────┤ 
│   │4. │Masa nu mai pu ţin de 21 tone, │          │         │          │         │ 
│   │  │dar nu mai mult de 23 tone   │   472    │   727   │    589   │   908   │ 
├───┼──┼─────────────────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼─────────┤ 
│   │5. │Masa nu mai pu ţin de 23 tone, │          │         │          │         │ 
│   │  │dar nu mai mult de 25 tone   │   727    │ 1.129   │    908   │  1.412  │ 
├───┼──┼─────────────────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼─────────┤ 
│   │6. │Masa nu mai pu ţin de 25 tone, │          │         │          │         │ 
│   │  │dar nu mai mult de 26 tone   │   727    │ 1.129   │    908   │  1.412  │ 
├───┼──┴─────────────────────────────┴──────────┴─────────┴──────────┴─────────┤ 
│III │Vehicule cu 4 axe                                                         │ 
├───┼──┬─────────────────────────────┬──────────┬─────────┬──────────┬─────────┤ 
│   │1. │Masa nu mai pu ţin de 23 tone, │          │         │          │         │ 
│   │  │dar nu mai mult de 25 tone   │   472    │   478   │    589   │   598   │ 
├───┼──┼─────────────────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼─────────┤ 
│   │2. │Masa nu mai pu ţin de 25 tone, │          │         │          │         │ 
│   │  │dar nu mai mult de 27 tone   │   478    │   747   │    598   │   933   │ 
├───┼──┼─────────────────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼─────────┤ 
│   │3. │Masa nu mai pu ţin de 27 tone, │          │         │          │         │ 
│   │  │dar nu mai mult de 29 tone   │   747    │  1.185  │    933   │  1.481  │ 
├───┼──┼─────────────────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼─────────┤ 
│   │4. │Masa nu mai pu ţin de 29 tone, │          │         │          │         │ 
│   │  │dar nu mai mult de 31 tone   │  1.185   │  1.758  │   1.481  │  2.197  │ 
├───┼──┼─────────────────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼─────────┤ 
│   │5. │Masa nu mai pu ţin de 31 tone, │          │         │          │         │ 
│   │  │dar nu mai mult de 32 tone   │  1.185   │  1.758  │   1.481  │  2.197  │ 
└───┴──┴─────────────────────────────┴──────────┴─────────┴──────────┴─────────┘ 

 
 
 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│  Combinaţii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere)    │ 
│  de transport marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare      │ 
│  de 12 tone                                                                  │ 
├───┬────────────────────────────────┬────────────────────┬────────────────────┤ 
│   │                                │ Impozitul, în lei  │ Impozitul, în lei  │ 
│   │  Num ărul axelor şi masa total ă │pentru vehiculele   │pentru vehiculele   │ 
│   │   maxim ă autorizat ă            │angajate exclusiv în │angajate în opera-  │ 
│   │                                │ opera ţiunile de    │ţiunile de tran-    │ 
│   │                                │ transport intern   │sport intern şi     │ 
│   │                                │                    │interna ţional       │ 
│   │                                ├──────────┬─────────┼──────────┬─────────┤ 
│   │                                │Vehicule  │Vehicule │Vehicule  │         │ 
│   │                                │cu sistem │cu alt   │cu sistem │Vehicule │ 
│   │                                │de suspen- │sistem de │de suspen- │cu alt   │ 
│   │                                │sie pneu- │suspensie │sie pneuma │sistem de │ 
│   │                                │matica sau │         │tica sau  │suspensie │ 
│   │                                │un echiva- │         │un echiva- │         │ 
│   │                                │lent      │         │lent      │         │ 



│   │                                │recunoscut │         │recunoscut │         │ 
├───┼────────────────────────────────┴──────────┴─────────┴──────────┴─────────┤ 
│I. │Vehicule cu 2+1 axe                                                       │ 
├───┼──┬─────────────────────────────┬──────────┬─────────┬──────────┬─────────┤ 
│   │1. │Masa nu mai pu ţin de 12 tone, │          │         │          │         │ 
│   │  │dar nu mai mult de 14 tone   │    0     │    0    │    0     │    0    │ 
├───┼──┼─────────────────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼─────────┤ 
│   │2. │Masa nu mai pu ţin de 14 tone, │          │         │          │         │ 
│   │  │dar nu mai mult de 16 tone   │    0     │    0    │    0     │    0    │ 
├───┼──┼─────────────────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼─────────┤ 
│   │3. │Masa nu mai pu ţin de 16 tone, │          │         │          │         │ 
│   │  │dar nu mai mult de 18 tone   │    0     │    46   │    0     │   58    │ 
├───┼──┼─────────────────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼─────────┤ 
│   │4. │Masa nu mai pu ţin de 18 tone, │          │         │          │         │ 
│   │  │dar nu mai mult de 20 tone   │   46     │   105   │    58    │   131   │ 
├───┼──┼─────────────────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼─────────┤ 
│   │5. │Masa nu mai pu ţin de 20 tone, │          │         │          │         │ 
│   │  │dar nu mai mult de 22 tone   │  105     │   246   │   131    │   307   │ 
├───┼──┼─────────────────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼─────────┤ 
│   │6. │Masa nu mai pu ţin de 22 tone, │          │         │          │         │ 
│   │  │dar nu mai mult de 23 tone   │  246     │   318   │   307    │   397   │ 
├───┼──┼─────────────────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼─────────┤ 
│   │7. │Masa nu mai pu ţin de 23 tone, │          │         │          │         │ 
│   │  │dar nu mai mult de 25 tone   │  318     │   573   │   397    │   716   │ 
├───┼──┼─────────────────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼─────────┤ 
│   │8. │Masa nu mai pu ţin de 25 tone, │          │         │          │         │ 
│   │  │dar nu mai mult de 28 tone   │  573     │ 1.005   │   716    │ 1.256   │ 
├───┼──┴─────────────────────────────┴──────────┴─────────┴──────────┴─────────┤ 
│II. │Vehicule cu 2+2 axe                                                       │ 
├───┼──┬─────────────────────────────┬──────────┬─────────┬──────────┬─────────┤ 
│   │1. │Masa nu mai pu ţin de 23 tone, │          │         │          │         │ 
│   │  │dar nu mai mult de 25 tone   │   99     │   230   │   123    │   287   │ 
├───┼──┼─────────────────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼─────────┤ 
│   │2. │Masa nu mai pu ţin de 25 tone, │          │         │          │         │ 
│   │  │dar nu mai mult de 26 tone   │  230     │   377   │   287    │   471   │ 
├───┼──┼─────────────────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼─────────┤ 
│   │3. │Masa nu mai pu ţin de 26 tone, │          │         │          │         │ 
│   │  │dar nu mai mult de 28 tone   │  377     │   553   │   471    │   692   │ 
├───┼──┼─────────────────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼─────────┤ 
│   │4. │Masa nu mai pu ţin de 28 tone, │          │         │          │         │ 
│   │  │dar nu mai mult de 29 tone   │  553     │   668   │   692    │   835   │ 
├───┼──┼─────────────────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼─────────┤ 
│   │5. │Masa nu mai pu ţin de 29 tone, │          │         │          │         │ 
│   │  │dar nu mai mult de 31 tone   │  668     │  1.097  │   835    │ 1.371   │ 
├───┼──┼─────────────────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼─────────┤ 
│   │6. │Masa nu mai pu ţin de 31 tone, │          │         │          │         │ 
│   │  │dar nu mai mult de 33 tone   │ 1.097    │  1.522  │ 1.371    │ 1.902   │ 
├───┼──┼─────────────────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼─────────┤ 
│   │7. │Masa nu mai pu ţin de 33 tone, │          │         │          │         │ 
│   │  │dar nu mai mult de 36 tone   │ 1.522    │  2.311  │ 1.902    │ 2.888   │ 
├───┼──┼─────────────────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼─────────┤ 
│   │8. │Masa nu mai pu ţin de 36 tone, │          │         │          │         │ 
│   │  │dar nu mai mult de 38 tone   │ 1.522    │  2.311  │ 1.902    │ 2.888   │ 
├───┼──┴─────────────────────────────┴──────────┴─────────┴──────────┴─────────┤ 
│III │ Vehicule cu 2+3 axe                                                      │ 
├───┼──┬─────────────────────────────┬──────────┬─────────┬──────────┬─────────┤ 
│   │1. │Masa nu mai pu ţin de 36 tone, │          │         │          │         │ 
│   │  │dar nu mai mult de 38 tone   │ 1.211    │  1.686  │ 1.514    │ 2.107   │ 
├───┼──┼─────────────────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼─────────┤ 
│   │2. │Masa nu mai pu ţin de 38 tone, │          │         │          │         │ 
│   │  │dar nu mai mult de 40 tone   │ 1.686    │  2.291  │ 2.107    │ 2.863   │ 
├───┼──┴─────────────────────────────┴──────────┴─────────┴──────────┴─────────┤ 
│IV. │Vehicule cu 3+2 axe                                                       │ 
├───┼──┬─────────────────────────────┬──────────┬─────────┬──────────┬─────────┤ 
│   │1. │Masa nu mai pu ţin de 36 tone, │          │         │          │         │ 



│   │  │dar nu mai mult de 38 tone   │ 1.070    │  1.486  │ 1.338    │ 1.857   │ 
├───┼──┼─────────────────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼─────────┤ 
│   │2. │Masa nu mai pu ţin de 38 tone, │          │         │          │         │ 
│   │  │dar nu mai mult de 40 tone   │ 1.486    │  2.055  │ 1.857    │ 2.569   │ 
├───┼──┼─────────────────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼─────────┤ 
│   │3. │Masa nu mai pu ţin de 40 tone, │          │         │          │         │ 
│   │  │dar nu mai mult de 44 tone   │ 2.055    │  3.040  │ 2.569    │ 3.800   │ 
├───┼──┴─────────────────────────────┴──────────┴─────────┴──────────┴─────────┤ 
│V. │Vehicule cu 3+3 axe                                                       │ 
├───┼──┬─────────────────────────────┬──────────┬─────────┬──────────┬─────────┤ 
│   │1. │Masa nu mai pu ţin de 36 tone, │          │         │          │         │ 
│   │  │dar nu mai mult de 38 tone   │   609    │    737  │   761    │   921   │ 
├───┼──┼─────────────────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼─────────┤ 
│   │2. │Masa nu mai pu ţin de 38 tone, │          │         │          │         │ 
│   │  │dar nu mai mult de 40 tone   │   737    │  1.100  │   921    │ 1.375   │ 
├───┼──┼─────────────────────────────┼──────────┼─────────┼──────────┼─────────┤ 
│   │3. │Masa nu mai pu ţin de 40 tone, │          │         │          │         │ 
│   │  │dar nu mai mult de 44 tone   │ 1.100    │  1.751  │ 1.375    │ 2.189   │ 
└───┴──┴─────────────────────────────┴──────────┴─────────┴──────────┴─────────┘ 

 
 
 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│  Remorci, semiremorci sau rulote                                             │ 
├───────────────────────────────────────────────────────┬──────────────────────┤ 
│             Masa total ă maxim ă autorizat ă             │       Impozit        │ 
│                                                       │               - lei - │ 
├───────────────────────────────────────────────────────┼──────────────────────┤ 
│a) Pân ă la 1 ton ă inclusiv                             │           8          │ 
├───────────────────────────────────────────────────────┼──────────────────────┤ 
│b) Peste 1 ton ă, dar nu mai mult de 3 tone             │          29          │ 
├───────────────────────────────────────────────────────┼──────────────────────┤ 
│c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone             │          45          │ 
├───────────────────────────────────────────────────────┼──────────────────────┤ 
│d) Peste 5 tone                                        │          55          │ 
├───────────────────────────────────────────────────────┴──────────────────────┤ 
├──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│ Mijloace de transport pe apă                                                 │ 
├───────────────────────────────────────────────────────┬──────────────────────┤ 
│1. Luntre, b ărci f ăr ă motor, folosite pentru pescuit   │                      │ 
│   şi uz personal                                      │          18          │ 
├───────────────────────────────────────────────────────┼──────────────────────┤ 
│2. B ărci f ăr ă motor, folosite în alte scopuri          │          48          │ 
├───────────────────────────────────────────────────────┼──────────────────────┤ 
│3. B ărci cu motor                                      │         181          │ 
├───────────────────────────────────────────────────────┼──────────────────────┤ 
│4. Nave de sport şi agrement*)                         │   Între 0 şi 964     │ 
├───────────────────────────────────────────────────────┼──────────────────────┤ 
│5. Scutere de ap ă                                      │         181          │ 
├───────────────────────────────────────────────────────┼──────────────────────┤ 
│6. Remorchere şi împing ătoare:                         │          x           │ 
├───────────────────────────────────────────────────────┼──────────────────────┤ 
│  a) pân ă la 500 CP inclusiv                           │         482          │ 
├───────────────────────────────────────────────────────┼──────────────────────┤ 
│  b) peste 500 CP şi pân ă la 2.000 CP inclusiv         │         783          │ 
├───────────────────────────────────────────────────────┼──────────────────────┤ 
│  c) peste 2.000 CP şi pân ă la 4.000 CP inclusiv       │       1.205          │ 
├───────────────────────────────────────────────────────┼──────────────────────┤ 
│  d) peste 4.000 CP                                    │       1.928          │ 
├───────────────────────────────────────────────────────┼──────────────────────┤ 
│7. Vapoare - pentru fiecare 1.000 tdw sau frac ţiune    │                      │ 
│   din acesta                                          │         157          │ 
├───────────────────────────────────────────────────────┼──────────────────────┤ 
│8. Ceamuri, şlepuri şi barje fluviale:                 │          x           │ 
├───────────────────────────────────────────────────────┼──────────────────────┤ 



│  a) cu capacitatea de înc ărcare pân ă la 1.500 de      │                      │ 
│     tone inclusiv                                     │         157          │ 
├───────────────────────────────────────────────────────┼──────────────────────┤ 
│  b) cu capacitatea de înc ărcare de peste 1.500 de     │                      │ 
│     tone şi pân ă la 3.000 de tone inclusiv            │         241          │ 
├───────────────────────────────────────────────────────┼──────────────────────┤ 
│  c) cu capacitatea de înc ărcare de peste 3.000 de tone │         422          │ 
└───────────────────────────────────────────────────────┴──────────────────────┘ 

 
          Presedinte De Sedinta,                                                                 Contrasemneaza 
                                                                                                                            Secretar 
                   Arsene Paul 
                Costel Baiceanu 

 
 



Anexa 4 la HCL nr. 5/31.01.2013 
 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale aplicabile în anul fiscal 2013 

 
 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│    Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi a autorizaţiilor       │ 
├────────────────────────────────────────────────────────┬─────────────────────┤ 
│  Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism      │                     │ 
│  în mediul urban                                       │                     │ 
│                                                        │           - lei -   │ 
├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────┤ 
│Suprafa ţa pentru care se ob ţine certificatul de urbanism │                     │ 
├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────┤ 
│  a) pân ă la 150 mp inclusiv                            │            5        │ 
├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────┤ 
│  b) între 151 şi 250 mp inclusiv                       │            6        │ 
├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────┤ 
│  c) între 251 şi 500 mp inclusiv                       │            8        │ 
├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────┤ 
│  d) între 501 şi 750 mp inclusiv                       │            10       │ 
├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────┤ 
│  e) între 751 şi 1.000 mp inclusiv                     │            12       │ 
├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────┤ 
│  f) peste 1.000 mp                                     │ 12 + 0,01 lei/mp    │ 
│                                                        │ pentru fiecare mp   │ 
│                                                        │   care dep ăşeşte    │ 
│                                                        │     1.000 mp        │ 
├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────┤ 
│                                                        │       7 lei         │ 
│Taxa pentru eliberarea autoriza ţiei de foraje           │      pentru         │ 
│sau excav ări                                            │fiecare mp afectat   │ 
├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────┤ 
│Taxa pentru eliberarea autoriza ţiei de construire       │        7 lei        │ 
│pentru chio şcuri, tonete, cabine, spa ţii de expunere,   │       pentru        │ 
│situate pe c ăile şi în spa ţiile publice, precum şi      │   fiecare mp de     │ 
│pentru amplasarea corpurilor şi a panourilor de afi şaj, │suprafa ţă ocupat ă    │ 
│a firmelor şi reclamelor                                │de construc ţie       │ 
├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────┤ 
│Taxa pentru eliberarea unei autoriza ţii privind         │       11 lei        │ 
│lucr ările de racorduri şi bran şamente la re ţelele       │    inclusiv pentru  │ 
│publice de ap ă, canalizare, gaze, termice, energie      │    fiecare racord   │ 
│electric ă, telefonie şi televiziune prin cablu          │                     │ 
├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────┤ 
│Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de      │        13 lei       │ 
│către comisia de urbanism şi amenajarea teritoriului,   │                     │ 
│de c ătre primari sau de structurile de specialitate din │                     │ 
│cadrul consiliului jude ţean                             │                     │ 
├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────┤ 
│Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatu r ă   │       8 lei         │ 
│stradal ă şi adres ă                                      │                     │ 
├────────────────────────────────────┬───────────────────┼─────────────────────┤ 
│                                    │ 1. în mediul rural │       13 lei        │ 
│Taxa pentru eliberarea unei         │                   │                     │ 
│autoriza ţii pentru desf ăşurarea     ├───────────────────┼─────────────────────┤ 
│unei activit ăţi economice           │ 2. în mediul urban │Între 0 şi 69 lei    │ 
│                                    │                   │  inclusiv           │ 
├────────────────────────────────────┴───────────────────┼─────────────────────┤ 
│                                                        │       17 lei        │ 
│Taxa pentru eliberarea autoriza ţiilor de func ţionare    │                     │ 
├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────┤ 
│Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe      │       28 lei        │ 
│planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri,      │     pentru          │ 
│deţinute de consiliile locale                           │    fiecare mp sau   │ 
│                                                        │ frac ţiune de mp     │ 
├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────┤ 



│                                                        │                     │ 
│Taxa pentru eliberarea certificatului de produc ător     │      69 lei         │ 
│                                                        │                     │ 
├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────┤ 
│Taxa pentru eliberarea/vizarea anual ă a autoriza ţiei    │     3.615 lei       │ 
│privind desf ăşurarea activit ăţii de alimenta ţie public ă │                     │ 
└────────────────────────────────────────────────────────┴─────────────────────┘ 

 
Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism p entru o zon ă rural ă este egal ă 

cu 50% din taxa stabilit ă conform tabelului de mai sus. 

 
 

          Presedinte De Sedinta,                                                                 Contrasemneaza 
                                                                                                                            Secretar 
                   Arsene Paul 
               Costel Baiceanu 

 



 
 

Anexa 5 la HCL nr. 5/31.01.2013 
 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale aplicabile în anul fiscal 2013 

 
 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│       Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă şi publicitate            │ 
├──────────────────┬──────────────────────────────────────┬────────────────────┤ 
│Art. 271 alin. (2) │Taxa pentru afi şaj în scop de reclam ă │-lei/mp sau         │ 
│                  │şi publicitate:                       │frac ţiune de mp -   │ 
│                  ├──────────────────────────────────────┼────────────────────┤ 
│                  │a) în cazul unui afi şaj situat în     │        28          │ 
│                  │locul în care persoana deruleaz ă o    │                    │ 
│                  │activitate economic ă                  │                    │ 
│                  ├──────────────────────────────────────┼────────────────────┤ 
│                  │b) în cazul oric ărui alt panou,       │        20          │ 
│                  │afi şaj sau structur ă de afi şaj pentru │                    │ 
│                  │reclam ă şi publicitate                │                    │ 
├──────────────────┴──────────────────────────────────────┴────────────────────┤ 
 
├──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│                       Impozitul pe spectacole                                │ 
├──────────────────┬──────────────────────────────────────┬────────────────────┤ 
│Art. 275 alin. (2) │Manifestarea artistic ă sau activitatea │          - lei/mp - │ 
│                  │distractiv ă:                          │                    │ 
│                  ├──────────────────────────────────────┼────────────────────┤ 
│                  │a) în cazul videotecilor              │          2         │ 
│                  │                                      │                    │ 
│                  ├──────────────────────────────────────┼────────────────────┤ 
│                  │b) în cazul discotecilor              │          3         │ 
│                  │                                      │                    │ 
└──────────────────┴──────────────────────────────────────┴────────────────────┘ 

 
Impozitul pe spectacole se ajusteaz ă prin înmul ţirea sumei stabilite, cu coeficientul 
de corec ţie corespunz ător, precizat în tabelul urm ător: 
 

┌───────────────────────┬───────────────────────────┐ 
│   Rangul localit ăţii  │   Coeficient de corec ţie  │ 
├───────────────────────┼───────────────────────────┤ 
│            O          │             8,00          │ 
├───────────────────────┼───────────────────────────┤ 
│            I          │             5,00          │ 
├───────────────────────┼───────────────────────────┤ 
│            II         │             4,00          │ 
├───────────────────────┼───────────────────────────┤ 
│            III        │             3,00          │ 
├───────────────────────┼───────────────────────────┤ 
│            IV         │             1,10          │ 
├───────────────────────┼───────────────────────────┤ 
│            V          │             1,00          │ 
└───────────────────────┴───────────────────────────┘ 

Pentru satul Stanesti rangul localitatii este IV ia r pentru satele apartinatoare, 
Balanu Ghizdaru si Oncesti rangul localitatii este V. 

 
                Presedinte De Sedinta,                                                               Contrasemneaza 
                                                                                                                              Secretar 
                     Arsene Paul 
                 Costel Baiceanu 

 



 
Anexa 6 la HCL nr. 5/31.01.2013 

 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale aplicabile în anul fiscal 2013 
 
 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│     Sancţiuni  prevazute pentru nerespectare prevederilor din Codul Fiscal   │ 
├──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│      Limitele minime şi maxime ale amenzilor în cazul persoanelor fizice     │ 
├──────────────────┬───────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│Art. 294 alin. (3) │Contraven ţia prev ăzut ă la alin. (2) lit. a) se sanc ţioneaz ă│ 
│                  │cu amend ă de la 60 lei la 240 lei, iar cele de la          │ 
│                  │lit. b)-d)cu amend ă de la 240 lei la 600 lei               │ 
├──────────────────┼───────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│Art. 294 alin. (4) │Înc ălcarea normelor tehnice privind tip ărirea,             │ 
│                  │înregistrarea vânzarea, eviden ţa şi gestionarea, dup ă caz, │ 
│                  │a abonamentelor şi a biletelor de intrare la spectacole    │ 
│                  │constituie contraven ţie şi se sanc ţioneaz ă cu amend ă de la │ 
│                  │280 lei la 1.360 lei.                                      │ 
├──────────────────┴───────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│    Limitele minime şi maxime ale amenzilor în cazul persoanelor juridic e     │ 
├──────────────────┬───────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│Art. 294 alin. (6) │(6) În cazul persoanelor juridice, limitele minime şi      │ 
│                  │maxime ale amenzilor prev ăzute la alin. (3) şi (4)         │ 
│                  │se majoreaz ă cu 300%, respectiv:                           │ 
│                  │- contraven ţia prev ăzut ă la alin. (2) lit. a) se           │ 
│                  │sanc ţioneaz ă cu amend ă de la 240 lei la 960 lei, iar cele  │ 
│                  │de la lit. b)- d), cu amend ă de la 960 lei la 2400 lei.    │ 
│                  │                                                           │ 
│                  │Înc ălcarea normelor tehnice privind tip ărirea, înregis-    │ 
│                  │trarea, vânzarea, eviden ţa şi gestionarea, dup ă caz, a     │ 
│                  │abonamentelor şi a biletelor de intrare la spectacole      │ 
│                  │constituie contraven ţie şi se sanc ţioneaz ă cu amend ă       │ 
│                  │de la 1.100 lei la 5.450 lei.                              │ 
└──────────────────┴───────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 
 

              Presedinte De Sedinta,                                                                Contrasemneaza 
                                                                                                                              Secretar 
                     Arsene Paul 
                 Costel Baiceanu 

 



 
 

Anexa 7 la HCL nr. 5/31.01.2013 
 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale aplicabile în anul fiscal 2013 

 
 
 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│        Anexa  - Lista cuprinzând taxele extrajudiciare de timbru               │ 
├────┬─────────────────────────────────────────────────────┬───────────────────┤ 
│Nr. │                                                     │                   │ 
│crt. │              Extras din norma juridic ă              │        - lei-     │ 
├────┴─────────────────────────────────────────────────────┴───────────────────┤ 
│                         CAPITOLUL I                                          │ 
│   Taxe pentru eliberarea certificatelor de orice f el, altele decât           │ 
│ cele eliberate de instan ţe, Ministerul Justi ţiei şi Libert ăţilor Cet ăţeneşti, │ 
│ Parchetul de pe lâng ă Înalta Curte de Casa ţie şi Justi ţie şi de notarii      │ 
│ publici, precum şi pentru alte servicii prestate de unele institu ţii publice │ 
├────┬─────────────────────────────────────────────────────┬───────────────────┤ 
│ 1. │Eliberarea de c ătre organele administra ţiei publice  │                   │ 
│    │centrale şi locale, de alte autorit ăţi publice,      │                   │ 
│    │precum şi de institu ţii de stat, care, în exercitarea │                   │ 
│    │atribu ţiilor lor, sunt în drept s ă certifice anumite │         5         │ 
│    │situa ţii de fapt, a certificatelor, adeverin ţelor şi │                   │ 
│    │a oric ăror altor înscrisuri prin care se atest ă un   │                   │ 
│    │fapt sau o situa ţie, cu excep ţia acelor acte pentru  │                   │ 
│    │care se pl ăte şte o alt ă tax ă extrajudiciar ă de       │                   │ 
│    │timbru mai mare                                      │                   │ 
├────┼─────────────────────────────────────────────────────┼───────────────────┤ 
│ 2. │Eliberarea certificatului de produc ător              │                   │ 
│    │                                                     │       55          │ 
│    │                                                     │                   │ 
│    │                                                     │                   │ 
│    │                                                     │                   │ 
│    │                                                     │                   │ 
│    │                                                     │                   │ 
├────┼─────────────────────────────────────────────────────┼───────────────────┤ 
│ 3. │Eliberarea certificatelor de proprietate asupra      │                   │ 
│    │animalelor, pe cap de animal:                        │         x         │ 
│    ├─────────────────────────────────────────────────────┼───────────────────┤ 
│    │- pentru animale sub 2 ani                           │         2         │ 
│    ├─────────────────────────────────────────────────────┼───────────────────┤ 
│    │- pentru animale peste 2 ani                         │         2         │ 
├────┼─────────────────────────────────────────────────────┼───────────────────┤ 
│ 4. │Certificarea (transcrierea) transmisiunii            │                   │ 
│    │propriet ăţii asupra animalelor, pe cap de animal,    │                   │ 
│    │în bilete de proprietate:                            │         x         │ 
│    ├─────────────────────────────────────────────────────┼───────────────────┤ 
│    │- pentru animale sub 2 ani                           │         2         │ 
│    ├─────────────────────────────────────────────────────┼───────────────────┤ 
│    │- pentru animale peste 2 ani                         │         4         │ 
├────┼─────────────────────────────────────────────────────┼───────────────────┤ 
│ 5. │Eliberarea certificatelor de atestare fiscal ă        │                   │ 
│    │      -    persoane fizice                           │          10       │ 
│    │      -    persoane  juridice                        │          20       │ 
├────┼─────────────────────────────────────────────────────┼───────────────────┤ 
│ 6. │Eliberarea, la cerere, a certificatelor medico-lega le │                   │ 
│    │şi a altor certificate medicale folosite în justi ţie │          2        │ 



├────┼─────────────────────────────────────────────────────┼───────────────────┤ 
│ 7. │Eliberarea, la cerere, a certificatelor de cazier    │                   │ 
│    │judiciar                                             │          2        │ 
├────┼─────────────────────────────────────────────────────┼───────────────────┤ 
│ 8. │Înregistrarea, la cerere, în actele de stare civil ă  │                   │ 
│    │a schimb ării numelui şi sexului                      │         13        │ 
├────┼─────────────────────────────────────────────────────┼───────────────────┤ 
│ 9. │Înregistrarea, la cerere, în actele de stare civil ă  │                   │ 
│    │ a desfacerii c ăsătoriei                             │          2        │ 
├────┼─────────────────────────────────────────────────────┼───────────────────┤ 
│10. │Transcrierea, la cerere, în registrele de stare      │                   │ 
│    │civil ă române a actelor de stare civil ă întocmite    │                   │ 
│    │de autorit ăţile str ăine                              │          2        │ 
├────┼─────────────────────────────────────────────────────┼───────────────────┤ 
│11. │Reconstituirea şi întocmirea ulterioar ă, la cerere,  │                   │ 
│    │a actelor de stare civil ă                            │          2        │ 
├────┼─────────────────────────────────────────────────────┼───────────────────┤ 
│12. │Eliberarea altor certificate de stare civil ă în      │                   │ 
│    │locul celor pierdute, sustrase, distruse sau         │                   │ 
│    │deteriorate                                          │          2        │ 
├────┴─────────────────────────────────────────────────────┴───────────────────┤ 

 
 
 
 
 
 

              Presedinte De Sedinta,                                                                Contrasemneaza 
                                                                                                                              Secretar 
                     Arsene Paul 
                 Costel Baiceanu 

 
 


